
 

 
1 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

RMIC85900B - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “LA GIUSTINIANA” 
Via Giuseppe Silla, 3 - 00189 Roma 🕾 06 30365205 🖷 06 30356161 

Codice Fiscale 97197580588 
rmic85900b@istruzione.itrmic85900b@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icslagiustiniana.edu.it 

 
 
  
 
 
 
 
 

Delibera n.36 del 05.12.2023. PNRR decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza – FONDI STEM - COLLEGIO 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

Visto il decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, con cui si destina la quota di 
riparto risorse relativa alla linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza; 

Visto l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, in base al 
quale sono destinate all’ICS La Giustiniana le seguenti risorse finanziarie euro 86.064,01, suddivise in quota A 
per studenti (69.012,99 euro) e quota B per docenti (euro 17.051,02); 

PRESO ATTO della modalità di accesso dei fondi e della necessità di stilare il progetto con compilazione della 
piattaforma FUTURA entro i termini di scadenza; 

RITENUTO di dover accedere al fondo PNRR; 

SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico 

DELIBERA 

- l’accettazione dei fondi PNRR come decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 
65, linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza da destinarsi al miglioramento delle comptenze STEM e linguistiche degli 
studenti e alla formaziona linguistica dei docenti nella misura di 69.012,99 euro quota A per studenti e euro 
17.051,02 quota B per docenti; 
- l’approvazione della struttura progettuale come presentata dal Dirigente Scolastico e modificata in 
alcune sue parti in sede di discussione collegiale (in allegato); 
- la nomina del Referente di Progetto nella persona della prof.ssa Elisa D’Andrea, in quanto referente 
per la formazione in servizio del personale, giusta nomina del Collegio dei Docenti come da funzionigramma 
del 25.09.2023; 
- dà mandato al Dirigente Scolastico, in qualità di RUP del Progetto, coadiuvato dal Referente di cui 
sopra, a procedere con gli adempimenti amministrativi successivi e la compilazione della piattaforma FUTURA; 

mailto:rmic85900b@istruzione.it
mailto:rmic85900b@pec.istruzione.it
http://www.icslagiustiniana.edu.it/


 

 
2 

 

- la pubblicazione della delibera nella sezione Amministrazione Trasparente – Atti degli organi politici –
sul sito web: www.icslagiustiniana.edu.it. 

 
Allegato 
 
PNRR – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università; Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 
 
FONDI STANZIATI: €86.000.000 
LINEA INTERVENTO A : €69.000.000,00  + LINEA INTERVENTO B: €17.000.000,00 
 
LINEA DI INTERVENTO A – COMPETENZE STEM E MULTILINGUISTICHE ALUNNI 
Per la formazione STEM ALUNNI ogni corso proposto avrà durata di 15 ore. Il costo è stato calcolato tenendo 
in considerazione la tabella delle ISTRUZIONI OPERATIVE in cui è indicato l’ UCS personale: 79€/h docente; 
34€/h tutor. L’importo di €2.373 per singola edizione è comprensivo dei “costi indiretti”, corrispondenti al 40% 
del corso del corso (€678,00). 
 
Per la formazione LINGUISTICA ALUNNI ogni corso proposto avrà durata di 25 ore. Il costo è stato calcolato 
tenendo in considerazione la tabella delle ISTRUZIONI OPERATIVE in cui è indicato UCS personale: 79€/h 
docente; 34€/h tutor. L’importo di €3.955 per singola edizione è comprensivo dei “costi indiretti”, 
corrispondenti al 40% del corso del corso (€1.130,00). 
 

LINEA INTERVENTO A 

COMPETENZE STEM 

CORSO CLASSI COINVOLTE IMPORTO SINGOLA 
EDIZIONE 

NUMERO 
EDIZIONI 

IMPORTO 
TOTALE 

FORMAZIONE 

STEM ALUNNI 

12 CLASSI SECONDARIA curricolare + 10 CLASSI 
PRIMARIA 
Curricolare + 1 classe extracurricolare 

€2.373 
 
(€1.695 + €678) 

23 €54.579 

COMPETENZE LINGUISTICHE 

CORSO CLASSI COINVOLTE IMPORTO SINGOLA 
EDIZIONE 

NUMERO 
EDIZIONI 

IMPORTO 
TOTALE 

FORMAZIONE 

LINGUISTICA 

ALUNNI 

Almeno 20 alunni indicati dai C.d.C. €3.955 
 
(€2.825 + €1.130) 

3 €11.865 

     

TOTALE €66.444 

 
LINEA INTERVENTO B – COMPETENZE LINGUISTICHE DOCENTI 
Per la formazione LINGUISTICA DOCENTI ogni corso proposto avrà durata di 30 ore. Il costo è stato calcolato 
tenendo in considerazione la tabella delle ISTRUZIONI OPERATIVE in cui è indicato come UCS 122€/h 
formatore. L’importo di €3.955 per singola edizione è comprensivo dei “costi indiretti”, corrispondenti al 40% 
del corso del corso (€1.130,00). 
 

LINEA INTERVENTO B 

COMPETENZE LINGUISTICHE 

http://www.icslagiustiniana.edu.it/


 

 
3 

 

CORSO DOCENTI 
COINVOLTI 

IMPORTO SINGOLA 
EDIZIONE 

NUMERO 
EDIZIONI 

IMPORTO 
TOTALE 

FORMAZIONE LINGUISTICA 

DOCENTI 

       ≥ 5 €5.124 (€3.660 + €1.464) 2 €10.248 

FORMAZIONE CLIL DOCENTI        ≥ 5 €5.124 (€3.660 + €1.464) 
 

1 €5.124 
 
 
 

TOTALE €15.372 

 
STRUTTURAZIONE DEI CORSI A.S. 2023-2025 
 

LINEA INTERVENTO A – FORMAZIONE ALUNNI 

A.S. 2023 – 2024 A.S. 2024 – 2025  

 
1 CLASSE PRIMARIA extracurricolare (CODING) 

FORMAZIONE STEM ALUNNI 

 

12 CLASSI SECONDARIA curricolare + 10 CLASSI 
PRIMARIA curricolare 
 

 FORMAZIONE LINGUISTICA (3 CORSI) 

extracurricolare 

 
 

LINEA INTERVENTO B – FORMAZIONE DOCENTI 

A.S. 2023 – 2024 A.S. 2024 – 2025  

FORMAZIONE LINGUISTICA (1 corso B1) 

FORMAZIONE LINGUISTICA (1 CORSO B2) 

FORMAZIONE DIDATTICA CON METODOLOGIA CLIL 
(discipline geografia, scienze e musica) 

 
 

 
Il Segretario del Collegio dei Docenti 

Prof.ssa Giuliana Boniciolli 
firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del d. lgs. n. 39/1993 

 

IL PRESIDENTE DEL COLLEGIO DEI DOCENTI 

Il Dirigente Scolastico 

dott.ssa Marilena ABBATEPAOLO 
firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del d. lgs. n. 39/1993 

 


		2024-02-04T13:21:42+0100
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@65ad8f18[
  nome=Marilena
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@3b621a37[
  cognome=Abbatepaolo
]
	Firma Elettronica Avanzata di Marilena Abbatepaolo/BBTMLN78L58H096Z




